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Province 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Alessandria 25.415 7,14 625,22 163 165 4,01 4,57 

Asti 10.992 7,27 528,57 25 26 1,22 1,68 

Biella 7.254 7,94 428,95 18 18 1,06 1,97 

Cuneo 36.756 5,33 632,93 102 107 1,76 1,48 

Novara 15.026 11,20 414,52 82 84 2,25 6,09 

Torino 58.608 8,58 265,84 103 109 0,47 1,51 

Verbano-Cusio-Ossola 6.321 2,79 410,38 6 7 0,40 0,27 

Vercelli 10.396 4,99 626,68 33 37 2,01 1,60 

Regione 170.769 6,72 491,64 533 553 1,65 2,40 

ITALIA 2.157.766 7,16 365,74 6.439 7.254 1,09 2,14 

 

 

Capoluoghi di 
Provincia 

Suolo 
consumato 2023 

[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Alessandria 3.271 16,04 358,13 62 62 6,76 30,27 

Asti 2.079 13,73 282,18 8 8 1,09 5,30 

Biella 966 20,67 226,24 1 1 0,13 1,20 

Cuneo 1.890 15,79 338,49 5 6 0,98 4,56 

Novara 2.175 21,09 213,65 11 11 1,11 10,94 

Torino 8.476 65,16 100,02 7 8 0,09 5,70 

Verbania 687 18,31 228,89 1 1 0,23 1,87 

Vercelli 1.310 16,41 288,60 -2 0 -0,33 -1,89 

 

 

 

  



  

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[%] 

Comuni 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Torino 8.476 Torino 65,16 Balocco 9.300,46 

Alessandria 3.271 Beinasco 58,45 Roaschia 6.752,17 

Novara 2.175 Grugliasco 57,08 Carrega Ligure 6.306,98 

Asti 2.079 Bruino 45,09 Briga Alta 5.971,43 

Cuneo 1.890 Collegno 43,78 Ribordone 5.034,00 

Tortona 1.740 Settimo Torinese 41,91 Castelmagno 4.992,98 

Fossano 1.427 Gaglianico 37,98 Malvicino 4.952,63 

Moncalieri 1.376 Brandizzo 37,63 Macra 4.650,00 

Settimo Torinese 1.316 Orbassano 34,92 Argentera 4.345,00 

Vercelli 1.310 Vigliano Biellese 34,60 Acceglio 3.984,08 

Comuni 
Consumo di 

suolo 2022-2023 
[ha] 

Comuni 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Comuni 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Alessandria 62 Carentino 153,33 San Didero 125,85 

Cameri 27 Greggio 133,86 Romagnano Sesia 77,27 

Tortona 15 San Didero 81,89 Serravalle Sesia 67,78 

Serravalle Sesia 14 Roaschia 81,52 Cameri 67,32 

Romagnano Sesia 14 Sezzadio 64,61 Serravalle Scrivia 60,46 

Novara 11 Frugarolo 57,10 Carentino 51,63 

Frugarolo 11 Moiola 56,81 Roddi 45,85 

Cherasco 10 Isola Sant'Antonio 49,19 Frugarolo 39,39 

Serravalle Scrivia 10 Faule 41,98 Bairo 37,81 

Caluso 10 Romagnano Sesia 37,73 San Gillio 36,67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 









 

Province 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Aosta 7.040 2,16 571,72 13 17 1,04 0,39 

Regione 7.040 2,16 571,72 13 17 1,04 0,39 

ITALIA 2.157.766 7,16 365,74 6.439 7.254 1,09 2,14 

 

Capoluoghi di 
Provincia 

Suolo 
consumato 2023 

[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Aosta 626 29,25 188,81 0,26 0,26 0,08 1,22 

 

 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[%] 

Comuni 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Aosta 626 Aosta 29,25 Valsavarenche 3.496,89 

Quart 232 Pont-Saint-Martin 17,69 Rhêmes-Notre-Dame 3.331,65 

Courmayeur 218 Verrès 14,53 Saint-Rhémy-en-Bosses 2.624,85 

Châtillon 191 Saint-Christophe 11,81 Valgrisenche 2.525,65 

Nus 182 Villeneuve 10,88 Rhêmes-Saint-Georges 2.446,63 

Valtournenche 174 Saint-Vincent 7,56 Emarèse 2.078,17 

Saint-Christophe 174 Antey-Saint-André 6,89 La Magdeleine 2.050,48 

Gressan 157 Montjovet 6,69 Allein 1.943,75 

Saint-Vincent 156 Pollein 6,57 Bard 1.777,78 

Ayas 154 Bard 6,33 Avise 1.772,43 

Comuni 
Consumo di 

suolo 2022-2023 
[ha] 

Comuni 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Comuni 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Emarèse 2,52 Emarèse 110,04 Emarèse 24,61 

Valtournenche 2,26 Valtournenche 10,35 Saint-Christophe 15,33 

Saint-Christophe 2,26 Courmayeur 7,71 Morgex 2,09 

Courmayeur 2,01 Saint-Christophe 6,49 Valtournenche 1,94 

Morgex 0,91 Pré-Saint-Didier 5,30 Villeneuve 1,93 

Quart 0,58 Morgex 4,42 Pré-Saint-Didier 1,56 

Pré-Saint-Didier 0,52 Gressoney-La-Trinité 3,41 Issogne 1,31 

Châtillon 0,48 Avise 3,32 Pontey 1,27 

Fénis 0,34 Pontey 2,53 Aosta 1,22 

Ayas 0,33 Ayas 2,42 Châtillon 1,21 

 

 

 

 









 

Province 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Bergamo 33.004 11,97 298,33 108 116 0,98 3,92 

Brescia 50.281 10,50 399,90 137 147 1,09 2,85 

Como 15.720 12,28 263,27 34 36 0,57 2,67 

Cremona 18.633 10,52 529,07 39 41 1,11 2,21 

Lecco 9.722 12,06 292,16 16 16 0,47 1,94 

Lodi 9.683 12,36 424,43 35 39 1,52 4,44 

Mantova 24.919 10,64 613,58 25 26 0,62 1,07 

Milano 50.275 31,88 155,75 131 145 0,41 8,30 

Monza e della Brianza 16.547 40,78 189,41 43 45 0,49 10,57 

Pavia 28.443 9,57 530,25 64 65 1,19 2,15 

Sondrio 8.529 2,67 477,04 36 40 2,01 1,12 

Varese 25.223 21,03 286,71 61 64 0,69 5,07 

Regione 290.979 12,19 291,66 728 780 0,73 3,05 

ITALIA 2.157.766 7,16 365,74 6.439 7.254 1,09 2,14 

 

 

Capoluoghi di 
Provincia 

Suolo 
consumato 2023 

[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Bergamo 1.814 45,04 151,41 6 7 0,53 15,74 

Brescia 3.997 44,21 202,65 10 12 0,49 10,69 

Como 1.200 32,29 143,33 0 0 0,01 0,16 

Cremona 1.980 28,07 279,43 4 4 0,60 5,98 

Lecco 808 17,83 171,90 0 0 0,01 0,11 

Lodi 946 22,82 210,95 0 1 0,02 0,22 

Mantova 1.620 25,38 331,75 3 4 0,59 4,50 

Milano 10.686 58,72 78,67 15 19 0,11 8,11 

Monza 1.638 49,45 133,83 1 2 0,09 3,47 

Pavia 1.481 23,41 208,84 2 3 0,35 3,92 

Sondrio 409 19,61 193,77 0 0 0,15 1,48 

Varese 1.510 27,51 191,60 2 2 0,29 4,19 

  

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[%] 

Comuni 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Milano 10.686 Lissone 71,43 Morterone 11.212,50 

Brescia 3.997 Sesto San Giovanni 68,79 Maccastorna 9.001,69 

Cremona 1.980 Lallio 67,09 Rocca de' Giorgi 7.964,00 

Bergamo 1.814 Orio al Serio 66,49 Velezzo Lomellina 4.352,17 

Montichiari 1.782 Corsico 65,80 Brallo di Pregola 3.796,71 

Monza 1.638 Cusano Milanino 65,63 Villa Biscossi 3.735,38 

Mantova 1.620 Pero 64,93 Menconico 3.500,86 

Busto Arsizio 1.531 Baranzate 63,49 Santa Margherita di Staffora 3.427,46 

Varese 1.510 Cologno Monzese 62,68 Costa de' Nobili 3.179,79 

Pavia 1.481 San Giorgio su Legnano 62,52 Galliavola 3.168,29 

Comuni 
Consumo di 

suolo 2022-2023 
[ha] 

Comuni 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Comuni 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Milano 15 Cella Dati 110,55 Casorate Sempione 201,18 

Casorate Sempione 14 Bascapè 56,92 Novate Milanese 134,67 

Segrate 11 Isso 36,11 Cirimido 125,20 

Bascapè 10 Vizzola Ticino 35,37 Melegnano 120,98 

Brescia 10 Bianzone 31,37 Calvenzano 87,09 

Villa di Tirano 9 Villa di Tirano 30,93 Sordio 81,46 

Dovera 9 Calvignano 29,25 San Zenone al Lambro 80,92 

Maleo 8 Maleo 28,16 Bascapè 76,12 

Tirano 8 Casorate Sempione 24,68 San Vittore Olona 72,62 

Calcinato 8 Dovera 24,63 Marnate 68,03 

 

 

  









 

Province 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Belluno 10.252 2,84 517,52 43 49 2,19 1,21 

Padova 39.883 18,61 428,69 65 91 0,70 3,04 

Rovigo 15.349 8,42 673,39 85 86 3,71 4,64 

Treviso 41.247 16,65 469,34 -10 99 -0,12 -0,42 

Venezia 35.257 14,24 421,78 44 78 0,52 1,76 

Verona 41.434 13,38 447,62 248 323 2,68 8,02 

Vicenza 34.098 12,53 399,85 134 165 1,57 4,92 

Regione 217.520 11,86 448,54 609 891 1,26 3,32 

ITALIA 2.157.766 7,16 365,74 6.439 7254 1,09 2,14 

 

 

Capoluoghi di 
Provincia 

Suolo 
consumato 2023 

[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Belluno 1.020 6,93 286,84 1 2 0,31 0,75 

Padova 4.609 49,57 222,53 0 5 0,02 0,43 

Rovigo 1.908 17,55 381,00 3 3 0,64 2,93 

Treviso 2.199 39,63 258,98 2 3 0,19 2,90 

Venezia 7.166 17,14 285,61 20 23 0,82 4,89 

Verona 5.680 28,55 221,83 23 37 0,90 11,59 

Vicenza 2.588 32,15 234,64 -4 3 -0,39 -5,39 

 

 

 

  



 

Comuni 
Suolo 

consumato 
2023 [ha] 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[%] 

Comuni 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Venezia 7.166 Padova 49,57 Ferrara di Monte Baldo 2.251,12 

Verona 5.680 Spinea 43,25 Perarolo di Cadore 1.722,28 

Padova 4.609 Noventa Padovana 42,97 Lastebasse 1.717,44 

Vicenza 2.588 Treviso 39,63 Erbezzo 1.676,30 

Treviso 2.199 Cassola 39,38 Ospitale di Cadore 1.627,97 

Rovigo 1.908 Thiene 38,56 Selva di Progno 1.620,02 

Jesolo 1.697 Fiesso d'Artico 37,40 Laghi 1.596,00 

San Donà di Piave 1.570 San Giovanni Lupatoto 36,57 Castelguglielmo 1.577,95 

Portogruaro 1.525 Zanè 36,53 Villamarzana 1.530,90 

Mira 1.415 Martellago 36,47 San Bellino 1.514,64 

Comuni 
Consumo di 
suolo 2022-

2023 [ha] 
Comuni 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Comuni 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Montebello Vicentino 35 Castelguglielmo 90,61 Montebello Vicentino 162,80 

San Martino Buon Albergo 31 Canda 55,89 San Bonifacio 89,02 

San Bonifacio 30 Montebello Vicentino 55,39 San Martino Buon Albergo 88,92 

Badia Polesine 25 Salara 55,13 Caldiero 75,92 

Verona 23 Belfiore 54,90 Belfiore 68,66 

Venezia 20 Nogarole Rocca 50,64 Nogarole Rocca 66,67 

Nogarole Rocca 19 Melara 41,97 Castelguglielmo 62,78 

Belfiore 18 Pincara 32,90 Badia Polesine 55,67 

Vigasio 15 Rocca Pietore 28,55 Vigasio 49,82 

Lonigo 14 Badia Polesine 24,58 Zanè 43,96 

  

  









  

Province 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Gorizia 6.158 12,99 446,10 4 6 0,26 0,76 

Pordenone 19.160 8,43 617,81 42 45 1,35 1,85 

Trieste 4.399 20,75 192,35 3 4 0,15 1,60 

Udine 33.900 6,83 655,23 90 109 1,74 1,81 

Regione 63.617 8,03 532,70 139 164 1,16 1,76 

ITALIA 2.157.766 7,16 365,74 6.439 7.254 1,09 2,14 

 

Capoluoghi di 
Provincia 

Suolo 
consumato 2023 

[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Gorizia 1.061 25,77 315,95 0 0 0,11 0,92 

Pordenone 1.552 40,67 299,45 1 1 0,12 1,60 

Trieste 2.765 32,58 138,90 1 1 0,04 0,95 

Udine 2.427 42,52 247,59 6 6 0,62 10,60 

 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[%] 

Comuni 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Trieste 2.765 Monfalcone 46,19 Dogna 3.566,67 

Udine 2.427 Udine 42,52 Drenchia 3.261,22 

Pordenone 1.552 Pordenone 40,67 Barcis 3.018,18 

Gorizia 1.061 Vajont 36,48 Dolegna del Collio 2.748,04 

Aviano 996 Tavagnacco 35,28 Tramonti di Sopra 2.435,51 

San Vito al Tagliamento 994 Muggia 34,26 Tramonti di Sotto 2.294,17 

Codroipo 973 Trieste 32,58 Chiusaforte 2.268,60 

Monfalcone 952 Lignano Sabbiadoro 32,52 Clauzetto 2.257,57 

Spilimbergo 834 San Giorgio di Nogaro 27,75 Resiutta 2.084,21 

Azzano Decimo 818 Roveredo in Piano 26,45 Malborghetto Valbruna 2.046,75 

Comuni 
Consumo di 

suolo 2022-2023 
[ha] 

Comuni 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Comuni 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Premariacco 27 Premariacco 68,05 Premariacco 66,93 

Codroipo 15 Flaibano 25,39 San Giorgio di Nogaro 29,63 

Pavia di Udine 9 Valvasone Arzene 20,34 Valvasone Arzene 27,20 

Valvasone Arzene 8 Pavia di Udine 16,62 Pavia di Udine 26,61 

San Giorgio di Nogaro 8 Cimolais 12,89 Roveredo in Piano 21,00 

Spilimbergo 6 San Giorgio di Nogaro 10,51 Codroipo 19,66 

Udine 6 Codroipo 9,29 Flaibano 15,94 

Maniago 6 Pontebba 7,61 Monfalcone 13,54 

Remanzacco 3 Sedegliano 6,03 Muggia 11,96 

Roveredo in Piano 3 Roveredo in Piano 5,73 Remanzacco 10,86 









  

Province 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Genova 14.743 8,03 180,54 4 4 0,05 0,24 

Imperia 7.378 6,38 353,39 2 2 0,10 0,18 

La Spezia 7.052 7,99 328,17 5 5 0,21 0,51 

Savona 10.397 6,72 388,86 17 17 0,62 1,08 

Regione 39.570 7,30 262,46 28 28 0,18 0,51 

ITALIA 2.157.766 7,16 365,74 6.439 7.254 1,09 2,14 

 

Capoluoghi di 
Provincia 

Suolo 
consumato 2023 

[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Genova 5.817 24,15 103,65 1 1 0,02 0,47 

Imperia 978 21,50 231,57 1 1 0,12 1,10 

La Spezia 1.489 28,84 160,94 1 1 0,16 2,89 

Savona 854 13,05 146,19 0 0 0,00 0,00 

 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[%] 

Comuni 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Genova 5.817 San Lorenzo al Mare 37,99 Fascia 5.134,29 

La Spezia 1.489 Diano Marina 33,44 Gorreto 4.693,48 

Sanremo 1.046 Vallecrosia 32,68 Rondanina 3.639,68 

Imperia 978 Santo Stefano al Mare 30,24 Mendatica 3.638,55 

Savona 854 Chiavari 29,24 Castelvecchio di Rocca Barbena 3.365,65 

Albenga 839 La Spezia 28,84 Propata 3.124,79 

Sarzana 722 Riva Ligure 28,03 Montebruno 2.492,46 

Cairo Montenotte 720 Bordighera 26,43 Massimino 2.425,26 

Ventimiglia 602 Albissola Marina 25,51 Triora 2.418,45 

Rapallo 451 Pietra Ligure 24,16 Aquila d'Arroscia 2.385,92 

Comuni 
Consumo di 

suolo 2022-2023 
[ha] 

Comuni 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Comuni 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Vado Ligure 5 Zuccarello 109,22 Zuccarello 28,48 

Zuccarello 3 Borghetto di Vara 12,89 Carcare 22,68 

Albenga 2 Pontinvrea 12,22 Vado Ligure 20,87 

Carcare 2 Vado Ligure 6,21 Arcola 7,61 

La Spezia 1 Carcare 4,52 Albenga 6,64 

Arcola 1 Mezzanego 1,98 Albissola Marina 5,23 

Genova 1 Moneglia 1,97 Cervo 4,45 

Borghetto di Vara 1 Orero 1,81 Borghetto di Vara 4,09 

Sestri Levante 1 Dego 1,69 Vallecrosia 4,03 

Pontinvrea 1 Cervo 1,47 Lavagna 3,96 









 

Province 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Bologna 33.073 8,93 326,12 161 165 1,58 4,34 

Ferrara 18.600 7,08 548,20 65 66 1,92 2,48 

Forlì-Cesena 17.469 7,35 446,04 62 64 1,57 2,60 

Modena 29.505 10,97 418,91 52 73 0,74 1,94 

Parma 26.202 7,60 580,09 90 103 1,99 2,61 

Piacenza 19.881 7,68 699,50 60 70 2,11 2,32 

Ravenna 19.043 10,25 492,89 128 138 3,32 6,91 

Reggio nell'Emilia 25.211 11,00 478,40 95 114 1,80 4,14 

Rimini 11.563 12,55 341,17 21 23 0,63 2,33 

Regione 200.547 8,91 451,93 735 815 1,66 3,26 

ITALIA 2.157.766 7,16 365,74 6.439 7.254 1,09 2,14 

 

Capoluoghi di 
Provincia 

Suolo 
consumato 2023 

[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Bologna 4.807 34,12 123,50 21 21 0,54 14,85 

Ferrara 4.987 12,30 384,44 4 4 0,31 1,00 

Forlì 3.832 16,80 328,27 35 36 2,99 15,33 

Modena 4.596 25,08 248,64 -1 4 -0,07 -0,66 

Parma 5.621 21,56 285,29 17 19 0,86 6,49 

Piacenza 3.078 26,02 299,63 15 17 1,49 12,92 

Ravenna 7.245 11,09 464,25 81 89 5,22 12,47 

Reggio nell'Emilia 4.929 21,36 289,18 41 43 2,38 17,60 

Rimini 3.713 27,37 248,04 7 7 0,47 5,23 

 

  



 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[%] 

Comuni 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Ravenna 7.245 Cattolica 61,89 Zerba 9.505,63 

Parma 5.621 Riccione 51,87 Cerignale 6.244,44 

Ferrara 4.987 Fiorano Modenese 36,43 Ottone 4.206,22 

Reggio nell'Emilia 4.929 Gambettola 35,45 Farini 3.739,06 

Bologna 4.807 Bologna 34,12 Casteldelci 3.613,37 

Modena 4.596 Casalecchio di Reno 31,27 Ferriere 3.494,15 

Forlì 3.832 Sassuolo 30,76 Valmozzola 3.292,54 

Rimini 3.713 Bellaria-Igea Marina 29,76 Pellegrino Parmense 3.217,03 

Cesena 3.609 Morciano di Romagna 27,39 Piozzano 3.197,93 

Piacenza 3.078 Rimini 27,37 Morfasso 3.193,69 

Comuni 
Consumo di 

suolo 2022-2023 
[ha] 

Comuni 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Comuni 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Ravenna 81 Maiolo 54,24 Sala Bolognese 53,31 

Reggio nell'Emilia 41 Poggio Renatico 32,04 Mordano 46,07 

Forlì 35 Sala Bolognese 28,92 Poggio Renatico 39,08 

Poggio Renatico 31 Mordano 21,49 Cavriago 34,82 

Sala Bolognese 24 Terenzo 16,51 Fontevivo 32,78 

Bologna 21 Fontevivo 15,39 San Cesario sul Panaro 32,22 

Castel San Pietro Terme 20 Sarmato 14,81 Spilamberto 30,23 

Valsamoggia 18 Besenzone 13,71 Castel San Giovanni 27,93 

Parma 17 Ostellato 13,51 Cattolica 26,98 

Piacenza 15 San Cesario sul Panaro 13,32 Montechiarugolo 25,40 

 

 

  









 

Province 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Arezzo 17.288 5,35 517,52 38 42 1,15 1,19 

Firenze 25.913 7,38 262,22 103 107 1,04 2,92 

Grosseto 14.372 3,19 663,43 29 30 1,32 0,64 

Livorno 12.426 10,22 380,45 39 40 1,19 3,21 

Lucca 16.230 9,14 424,67 19 19 0,49 1,06 

Massa Carrara 8.370 7,24 446,22 2 2 0,13 0,21 

Pisa 17.191 7,03 412,08 54 56 1,29 2,20 

Pistoia 9.898 10,26 341,61 18 20 0,62 1,87 

Prato 5.238 14,32 202,04 12 15 0,48 3,38 

Siena 15.394 4,03 590,82 23 25 0,89 0,61 

Regione 142.320 6,19 388,64 337 356 0,92 1,47 

ITALIA 2.157.766 7,16 365,74 6.439 7.254 1,09 2,14 

 

Capoluoghi di 
Provincia 

Suolo 
consumato 2023 

[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Arezzo 3.287 8,55 340,49 9 9 0,98 2,46 

Firenze 4.302 42,05 118,59 3 3 0,08 2,73 

Grosseto 3.002 6,34 367,87 3 3 0,40 0,69 

Livorno 2.948 28,05 191,63 2 2 0,13 1,91 

Lucca 2.826 15,20 316,93 3 3 0,34 1,61 

Massa 2.061 21,96 310,96 2 2 0,24 1,69 

Pisa 3.040 16,41 341,37 7 7 0,76 3,67 

Pistoia 2.620 11,08 292,69 1 1 0,12 0,44 

Prato 3.254 33,34 165,75 8 10 0,39 7,76 

Siena 1.460 12,32 275,54 3 3 0,61 2,71 

 

 

 

  



 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[%] 

Comuni 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Firenze 4.302 Forte dei Marmi 46,14 Badia Tedalda 2.790,94 

Arezzo 3.287 Firenze 42,05 Radicondoli 2.463,29 

Prato 3.254 Viareggio 38,49 Zeri 2.090,53 

Pisa 3.040 Prato 33,34 Radicofani 2.046,21 

Grosseto 3.002 Agliana 33,06 Firenzuola 1.885,37 

Livorno 2.948 Campi Bisenzio 32,43 Monteverdi Marittimo 1.844,52 

Lucca 2.826 Poggio a Caiano 32,38 Montecatini Val di Cecina 1.822,61 

Pistoia 2.620 Santa Croce sull'Arno 30,31 Civitella Paganico 1.797,50 

Carrara 2.147 Carrara 30,08 Minucciano 1.791,02 

Capannori 2.093 Porcari 29,09 Campagnatico 1.749,00 

Comuni 
Consumo di 

suolo 2022-2023 
[ha] 

Comuni 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Comuni 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Gambassi Terme 23 Gambassi Terme 47,04 Agliana 55,49 

Piombino 21 Radda in Chianti 19,35 Gambassi Terme 27,34 

Certaldo 14 Lajatico 16,93 Pieve a Nievole 26,05 

Orbetello 11 Radicondoli 12,66 Certaldo 19,04 

Arezzo 9 Castellina Marittima 11,97 Rignano sull'Arno 17,22 

Rignano sull'Arno 9 Rignano sull'Arno 10,93 Piombino 15,75 

Bagno a Ripoli 9 Civitella Paganico 10,03 Bagno a Ripoli 12,38 

Castelfiorentino 8 Castel del Piano 9,85 Buti 11,81 

Prato 8 Certaldo 9,22 Castelfiorentino 11,60 

Scarperia e San Piero 7 Caprese Michelangelo 8,72 Calcinaia 10,20 

 

 

  









 

Province 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Perugia 34.629 5,47 541,73 85 93 1,33 1,34 

Terni 9.913 4,67 456,45 20 20 0,90 0,92 

Regione 44.542 5,27 520,10 104 112 1,22 1,23 

ITALIA 2.157.766 7,16 365,74 6.439 7254 1,09 2,14  

 

Capoluoghi di 
Provincia 

Suolo 
consumato 2023 

[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Perugia 5.100 11,35 314,08 8 10 0,49 1,78 

Terni 2.694 12,70 252,27 7 7 0,68 3,43 

 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[%] 

Comuni 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Perugia 5.100 Bastia Umbra 25,92 Poggiodomo 5.025,53 

Terni 2.694 Corciano 14,76 Sellano 2.438,27 

Città di Castello 2.194 Terni 12,70 Preci 2.433,58 

Foligno 2.119 Perugia 11,35 Vallo di Nera 1.816,76 

Gubbio 1.838 Citerna 10,47 Sant'Anatolia di Narco 1.787,23 

Spoleto 1.711 Deruta 10,12 Monte Santa Maria Tiberina 1.778,24 

Assisi 1.441 Spello 9,51 Lisciano Niccone 1.767,45 

Narni 1.270 Torgiano 9,44 Polino 1.708,25 

Orvieto 1.101 Attigliano 9,36 Cerreto di Spoleto 1.603,91 

Marsciano 1.021 Giove 9,08 Monteleone di Spoleto 1.436,22 

Comuni 
Consumo di 

suolo 2022-2023 
[ha] 

Comuni 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Comuni 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Perugia 8 Sant'Anatolia di Narco 23,15 Giove 21,56 

Terni 7 Giove 17,52 Bastia Umbra 17,45 

Città di Castello 6 Monteleone di Spoleto 14,23 Giano dell'Umbria 4,08 

Gubbio 6 Sellano 13,17 Valfabbrica 3,53 

Spoleto 5 Lisciano Niccone 11,02 Terni 3,43 

Bastia Umbra 5 Valfabbrica 10,11 San Giustino 3,17 

Todi 4 Cerreto di Spoleto 6,37 Città della Pieve 2,99 

Marsciano 4 Cascia 6,21 Torgiano 2,58 

Foligno 3 Giano dell'Umbria 4,93 Cannara 2,56 

Assisi 3 Città della Pieve 4,44 Sant'Anatolia di Narco 2,50 

 

 

  









 

Province 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Ancona 17.797 9,08 385,50 66 71 1,43 3,38 

Ascoli Piceno 7.892 6,44 391,74 18 33 0,88 1,45 

Fermo 6.787 7,88 404,40 25 33 1,49 2,90 

Macerata 15.783 5,69 519,48 68 81 2,24 2,45 

Pesaro e Urbino 16.885 6,73 483,08 40 42 1,13 1,58 

Regione 65.144 6,98 438,89 216 260 1,46 2,32 

ITALIA 2.157.766 7,16 365,74 6.439 7.254 1,09 2,14 

 

Capoluoghi di 
Provincia 

Suolo 
consumato 2023 

[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Ancona 2.208 17,69 223,12 5 5 0,49 3,86 

Ascoli Piceno 1.549 9,83 339,12 3 5 0,67 1,95 

Fermo 1.372 11,03 382,03 6 7 1,62 4,68 

Macerata 1.143 12,39 282,02 3 4 0,80 3,51 

Pesaro 2.491 16,31 260,52 6 6 0,67 4,22 

 

 

 

 

  



 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[%] 

Comuni 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Pesaro 2.491 San Benedetto del Tronto 37,48 Monte Cavallo 4.114,29 

Ancona 2.208 Porto San Giorgio 37,01 Castelsantangelo sul Nera 3.028,00 

Fano 2.178 Gabicce Mare 32,50 Ussita 2.979,35 

Ascoli Piceno 1.549 Porto Sant'Elpidio 27,94 Fiastra 2.781,25 

Fabriano 1.456 Falconara Marittima 27,13 Montegallo 2.264,29 

Jesi 1.372 Castelbellino 25,33 Bolognola 2.245,07 

Fermo 1.372 Civitanova Marche 23,23 Serravalle di Chienti 2.194,70 

Senigallia 1.362 Numana 22,46 Poggio San Vicino 1.974,32 

Osimo 1.306 Grottammare 21,40 Palmiano 1.875,63 

Macerata 1.143 Colli del Tronto 21,38 Arquata del Tronto 1.830,05 

Comuni 
Consumo di 

suolo 2022-2023 
[ha] 

Comuni 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Comuni 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Jesi 26 Muccia 47,03 Jesi 23,84 

Camerino 19 Castelsantangelo sul Nera 42,22 Mondavio 23,56 

Mondavio 7 Camerino 31,05 Colli del Tronto 16,55 

Pesaro 6 Monte Cavallo 30,48 Camerino 14,76 

Castelraimondo 6 Montelparo 28,67 Muccia 14,69 

Sant'Elpidio a Mare 6 Ussita 25,27 Monte Urano 14,51 

Fermo 6 Bolognola 23,94 Pedaso 13,75 

Sassoferrato 5 Mondavio 19,17 Falconara Marittima 13,64 

Fano 5 Poggio San Vicino 18,47 Castelraimondo 13,49 

Ancona 5 Cessapalombo 15,38 Sant'Elpidio a Mare 11,87 

 

  









 

Province 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Frosinone 22.363 6,91 477,98 27 27 0,58 0,84 

Latina 22.619 10,04 398,93 92 93 1,63 4,09 

Rieti 8.681 3,16 576,95 33 39 2,17 1,19 

Roma 70.620 13,18 167,07 220 254 0,52 4,10 

Viterbo 16.660 4,61 540,64 56 56 1,83 1,56 

Regione 140.943 8,19 246,38 428 469 0,75 2,49 

ITALIA 2.157.766 7,16 365,74 6.439 7.254 1,09 2,14 

 

Capoluoghi di 
Provincia 

Suolo 
consumato 2023 

[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Frosinone 1.389 29,72 318,66 3 3 0,69 6,42 

Latina 4.287 15,45 335,69 25 25 1,92 8,84 

Rieti 1.503 7,29 330,85 2 3 0,35 0,77 

Roma 30.452 23,67 110,52 65 71 0,24 5,09 

Viterbo 2.520 6,21 380,84 3 3 0,51 0,84 

   

 

 

 

 

  



 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[%] 

Comuni 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Roma 30.452 Ciampino 42,95 Micigliano 3.867,26 

Latina 4.287 Anzio 34,95 Marcetelli 2.514,29 

Fiumicino 3.013 Frosinone 29,72 Tessennano 2.392,53 

Aprilia 2.562 Albano Laziale 27,28 Cittareale 2.388,69 

Viterbo 2.520 
Piedimonte San 
Germano 

26,70 Varco Sabino 2.371,01 

Pomezia 2.294 Pomezia 26,55 Accumoli 2.296,36 

Guidonia Montecelio 1.985 Marino 26,34 Posta 2.108,21 

Ardea 1.733 Ariccia 26,11 Coreno Ausonio 1.822,60 

Terracina 1.656 Guidonia Montecelio 24,89 Vallepietra 1.751,05 

Velletri 1.587 Ardea 24,05 Collegiove 1.728,13 

Comuni 
Consumo di 

suolo 2022-2023 
[ha] 

Comuni 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Comuni 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Roma 65 Posta 48,21 Fara in Sabina 40,07 

Pontinia 25 Bomarzo 24,90 Ciampino 38,73 

Latina 25 Graffignano 21,54 Colleferro 31,82 

Guidonia Montecelio 22 Tuscania 21,32 Guidonia Montecelio 27,70 

Fara in Sabina 22 Accumoli 19,92 Colonna 24,00 

Tuscania 18 Pontinia 16,77 Pontinia 22,57 

Pomezia 16 Fara in Sabina 15,91 Fiano Romano 22,25 

Fiano Romano 9 Riofreddo 10,03 Riano 21,23 

Colleferro 9 Mandela 7,04 Pomezia 18,10 

Cisterna di Latina 6 Spigno Saturnia 6,54 Graffignano 15,62 

 

 

  









 

Province 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Chieti 16.445 6,35 441,30 17 25 0,45 0,65 

L'Aquila 16.018 3,18 556,54 89 93 3,08 1,76 

Pescara 8.847 7,21 282,55 28 28 0,89 2,26 

Teramo 13.005 6,67 434,83 24 33 0,79 1,22 

Regione 54.314 5,03 426,78 157 179 1,23 1,45 

ITALIA 2.157.766 7,16 365,74 6.439 7.254 1,09 2,14 

 

Capoluoghi di 
Provincia 

Suolo 
consumato 2023 

[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Chieti 1.257 21,18 258,53 2 2 0,35 2,85 

L'Aquila 2.570 5,44 368,88 10 12 1,50 2,21 

Pescara 1.769 51,59 148,86 1 2 0,10 3,47 

Teramo 1.521 9,98 294,40 2 2 0,47 1,60 

  

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[%] 

Comuni 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

L'Aquila 2.570 Pescara 51,59 Villa S. Lucia degli Abruzzi 4.021,11 

Pescara 1.769 Montesilvano 34,18 Monteferrante 3.570,75 

Teramo 1.521 S. Salvo 33,74 S. Stefano di Sessanio 3.245,61 

Avezzano 1.410 Martinsicuro 33,06 Montelapiano 3.143,24 

Chieti 1.257 Alba Adriatica 31,42 Calascio 2.877,60 

Vasto 1.055 S. Giovanni Teatino 29,58 Cocullo 2.872,04 

Lanciano 931 Giulianova 22,94 S. Giovanni Lipioni 2.680,00 

Ortona 891 Francavilla al Mare 22,78 Rosello 2.648,50 

Montesilvano 806 Chieti 21,18 Ortona dei Marsi 2.581,86 

Atessa 802 Nereto 20,61 S. Benedetto in Perillis 2.566,67 

Comuni 
Consumo di 

suolo 2022-2023 
[ha] 

Comuni 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Comuni 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Sulmona 14 Tione degli Abruzzi 30,68 S. Benedetto dei Marsi 54,79 

Cepagatti 11 Corfinio 29,56 Cepagatti 36,18 

L'Aquila 10 S. Benedetto dei Marsi 24,71 Sulmona 24,75 

S. Benedetto dei Marsi 9 Cocullo 20,85 Corfinio 16,04 

Tagliacozzo 8 Oricola 20,35 S. Giovanni Teatino 14,49 

Avezzano 5 Rivisondoli 18,29 Oricola 13,86 

Controguerra 3 Rocca di Cambio 16,73 Controguerra 13,76 

Vasto 3 Gagliano Aterno 16,17 San Salvo 11,38 

Corfinio 3 Collarmele 15,91 Tagliacozzo 9,65 

Cellino Attanasio 3 Abbateggio 14,96 Picciano 8,89 









  

Province 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Campobasso 12.344 4,24 585,79 -14 38 -0,66 -0,48 

Isernia 5.163 3,38 646,11 11 12 1,37 0,72 

Regione 17.507 3,94 602,37 -3 50 -0,10 -0,06 

ITALIA 2.157.766 7,16 365,74 6.439 7.254 1,09 2,14 

 

Capoluoghi di 
Provincia 

Suolo 
consumato 2023 

[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Campobasso 1.122 20,09 237,11 3 4 0,59 5,03 

Isernia 598 8,68 289,03 2 2 0,99 2,96 

  

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[%] 

Comuni 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Campobasso 1.122 Campobasso 20,09 Chiauci 2.635,35 

Termoli 1.008 Termoli 18,12 Campochiaro 2.431,70 

Isernia 598 Isernia 8,68 Ripabottoni 2.135,07 

Montenero di Bisaccia 475 Venafro 7,99 San Polo Matese 1.898,11 

Larino 447 Ferrazzano 7,92 Montorio nei Frentani 1.877,99 

Campomarino 409 Bojano 7,78 Provvidenti 1.871,03 

Bojano 408 Cantalupo nel Sannio 7,11 Morrone del Sannio 1.867,75 

Guglionesi 376 Vinchiaturo 6,89 Molise 1.855,48 

Venafro 369 Pozzilli 6,87 Monacilioni 1.846,45 

Agnone 340 Petacciato 6,18 Castelverrino 1.824,49 

Comuni 
Consumo di 

suolo 2022-2023 
[ha] 

Comuni 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Comuni 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Ripalimosani 5 Conca Casale 60,11 Campolieto 15,47 

Petacciato 4 Campolieto 44,29 Ripalimosani 13,90 

Campolieto 4 Macchia d'Isernia 18,05 Petacciato 11,59 

Termoli 3 Ripalimosani 15,46 Portocannone 10,96 

Campobasso 3 Pettoranello del Molise 14,57 Macchia d'Isernia 10,37 

Campomarino 2 Guardiaregia 13,53 Conca Casale 7,44 

Isernia 2 Castellino del Biferno 12,67 Termoli 5,44 

Macchia d'Isernia 2 Petacciato 11,75 Campobasso 5,03 

Portocannone 1 Roccasicura 9,28 Pettoranello del Molise 4,19 

Guglionesi 1 Miranda 6,88 Ferrazzano 4,07 

 

  

 









 

Province 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Avellino 20.598 7,38 516,32 70 76 1,75 2,51 

Benevento 15.264 7,37 580,12 96 102 3,64 4,62 

Caserta 27.672 10,47 305,41 156 162 1,72 5,90 

Napoli 40.995 34,88 137,55 152 156 0,51 12,90 

Salerno 39.330 7,98 370,66 143 147 1,35 2,90 

Regione 143.858 10,57 256,45 616 643 1,10 4,53 

ITALIA 2.157.766 7,16 365,74 6.439 7.254 1,09 2,14 

 

Capoluoghi di 
Provincia 

Suolo 
consumato 2023 

[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Avellino 965 31,75 184,74 1 1 0,28 4,87 

Benevento 2.054 15,77 364,55 10 10 1,69 7,32 

Caserta 1.360 25,25 186,26 6 6 0,75 10,23 

Napoli 7.553 63,60 82,33 5 5 0,05 4,14 

Salerno 2.068 34,58 162,21 4 5 0,34 7,26 

 

 

 

  



 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[%] 

Comuni 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Napoli 7.553 Casavatore 91,65 Conza della Campania 2.218,51 

Giugliano in Campania 2.488 Arzano 83,35 Ciorlano 2.150,41 

Salerno 2.068 Melito di Napoli 81,39 Cairano 1.953,82 

Benevento 2.054 Cardito 73,76 Romagnano al Monte 1.938,93 

Eboli 1.713 Frattaminore 72,41 Castelfranco in Miscano 1.926,39 

Castel Volturno 1.539 Torre Annunziata 71,50 Montaguto 1.885,06 

Pozzuoli 1.471 Frattamaggiore 71,30 Morra De Sanctis 1.884,70 

Capaccio Paestum 1.469 Casoria 70,92 Campora 1.800,31 

Nola 1.374 Portici 68,93 Ginestra degli Schiavoni 1.782,88 

Caserta 1.360 Mugnano di Napoli 67,59 Sant'Arcangelo Trimonte 1.725,16 

Comuni 
Consumo di 

suolo 2022-2023 
[ha] 

Comuni 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Comuni 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Ariano Irpino 29 Greci 74,06 San Marco Evangelista 233,91 

Nola 28 Casalduni 50,58 San Vitaliano 79,16 

Marcianise 19 San Lorenzo Maggiore 50,32 Nola 72,07 

Pontecagnano Faiano 17 Petruro Irpino 42,57 Gricignano di Aversa 70,84 

San Marco Evangelista 13 San Marco dei Cavoti 26,26 Frattamaggiore 65,41 

Villa Literno 11 San Marco Evangelista 20,61 Marcianise 63,36 

Maddaloni 11 Serre 20,36 Grumo Nevano 60,36 

Acerra 10 Castelvenere 18,14 San Lorenzo Maggiore 58,83 

Battipaglia 10 Sassano 17,86 Telese Terme 57,46 

Vitulazio 10 Amorosi 17,42 Lusciano 55,93 

 

  









 

Province 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Bari 37.275 9,74 304,27 111 114 0,91 2,91 

Barletta-Andria-Trani 11.105 7,25 292,62 38 39 1,01 2,51 

Brindisi 19.989 10,87 526,68 55 56 1,46 3,01 

Foggia 28.149 4,04 472,54 85 150 1,43 1,22 

Lecce 39.739 14,40 515,27 114 114 1,47 4,12 

Taranto 23.747 9,73 426,57 65 65 1,17 2,67 

Regione 160.004 8,27 409,46 469 539 1,20 2,42 

ITALIA 2.157.766 7,16 365,74 6.439 7.254 1,09 2,14 

 

Capoluoghi di 
Provincia 

Suolo 
consumato 2023 

[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Andria 2.602 6,51 267,34 14 14 1,40 3,41 

Bari 5.045 43,34 159,27 16 17 0,49 13,43 

Barletta 1.660 11,20 179,25 7 7 0,74 4,59 

Brindisi 4.704 14,30 567,49 9 9 1,06 2,66 

Foggia 4.090 8,08 280,09 12 12 0,81 2,35 

Lecce 3.540 14,99 374,20 13 13 1,32 5,30 

Taranto 5.382 21,80 285,82 9 9 0,49 3,72 

Trani 1.773 17,27 321,93 8 8 1,47 7,90 

 

 

 

  



 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[%] 

Comuni 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Taranto 5.382 Bari 43,34 Volturara Appula 3.421,05 

Bari 5.045 Modugno 42,12 Celle di San Vito 2.513,51 

Brindisi 4.704 Aradeo 28,55 Alberona 1.889,59 

Foggia 4.090 Leporano 28,29 Ascoli Satriano 1.560,63 

Lecce 3.540 Sogliano Cavour 27,31 Poggiorsini 1.550,59 

Cerignola 2.834 Castro 26,58 Sant'Agata di Puglia 1.520,40 

Andria 2.602 San Cesario di Lecce 26,30 Minervino Murge 1.495,38 

Martina Franca 2.584 Melpignano 25,83 Candela 1.464,95 

Ostuni 2.386 Racale 25,61 Chieuti 1.406,50 

Nardò 2.056 Melissano 25,54 Melpignano 1.335,10 

Comuni 
Consumo di 

suolo 2022-2023 
[ha] 

Comuni 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Comuni 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Cerignola 23 Bovino 48,06 Monteiasi 37,47 

Ostuni 19 Candela 31,36 Bovino 16,92 

Lucera 18 Celle di San Vito 27,70 Castrignano de' Greci 16,24 

Bari 16 Ascoli Satriano 15,81 Melissano 15,60 

Bovino 14 Motta Montecorvino 14,00 Bitritto 14,38 

Andria 14 Monteleone di Puglia 11,86 Salve 14,17 

Lecce 13 Salve 10,14 Triggiano 13,95 

Foggia 12 Orsara di Puglia 9,25 Castrignano del Capo 13,44 

Altamura 12 Monteiasi 6,76 Bari 13,43 

Monopoli 11 Ostuni 6,43 San Giorgio Ionico 13,01 

 

  









 

Province 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Matera 9.403 2,73 492,02 81 87 4,25 2,35 

Potenza 22.627 3,46 653,07 47 50 1,35 0,72 

Regione 32.030 3,21 595,82 128 138 2,38 1,28 

ITALIA 2.157.766 7,16 365,74 6.439 7.254 1,09 2,14 

 

Capoluoghi di 
Provincia 

Suolo 
consumato 2023 

[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Matera 2.202 5,67 368,60 11 14 1,79 2,76 

Potenza 1.872 10,75 290,31 3 3 0,43 1,59 

 

 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[%] 

Comuni 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Matera 2.202 Potenza 10,75 Guardia Perticara 2.522,78 

Potenza 1.872 Melfi 8,67 San Paolo Albanese 2.395,71 

Melfi 1.775 Policoro 8,58 Armento 2.245,11 

Lauria 770 Tito 8,17 Missanello 1.974,79 

Pisticci 766 Rionero in Vulture 6,61 Banzi 1.969,07 

Venosa 640 Marsicovetere 6,50 Aliano 1.843,93 

Tito 578 Balvano 6,37 Grumento Nova 1.768,86 

Policoro 575 Satriano di Lucania 6,32 Montemilone 1.745,41 

Genzano di Lucania 572 Barile 6,02 Sasso di Castalda 1.706,00 

Lavello 543 Matera 5,67 Craco 1.662,84 

Comuni 
Consumo di 

suolo 2022-2023 
[ha] 

Comuni 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Comuni 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Ferrandina 35 Ferrandina 43,77 Ferrandina 16,30 

Matera 11 Ruvo del Monte 33,37 Ruvo del Monte 10,25 

Montescaglioso 5 Guardia Perticara 19,31 Policoro 5,96 

Lauria 5 Pietrapertosa 11,52 Scanzano Jonico 4,33 

Pisticci 5 Rapone 11,34 Ginestra 4,16 

Policoro 4 Savoia di Lucania 11,30 Savoia di Lucania 3,50 

Montalbano Jonico 4 Salandra 9,37 Balvano 3,42 

Melfi 4 Balvano 8,29 Rapone 3,34 

Ruvo del Monte 3 Noepoli 8,19 Salandra 3,09 

Bernalda 3 Corleto Perticara 8,01 Montalbano Jonico 2,93 

 

 









Province 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Catanzaro 15.699 6,56 458,99 19 22 0,56 0,79 

Cosenza 29.259 4,40 435,12 59 59 0,88 0,89 

Crotone 6.555 3,82 402,78 36 36 2,22 2,11 

Reggio di Calabria 18.494 5,81 356,55 9 9 0,18 0,30 

Vibo Valentia 6.673 5,85 442,78 15 16 0,99 1,31 

Regione 76.680 5,08 415,25 138 142 0,75 0,92 

ITALIA 2.157.766 7,16 365,74 6.439 7.254 1,09 2,14 

 

Capoluoghi di 
Provincia 

Suolo 
consumato 2023 

[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Catanzaro 2.114 18,93 249,10 4 4 0,42 3,22 

Cosenza 916 24,40 143,29 0 0 0,04 0,67 

Crotone 1.530 8,51 259,96 13 13 2,25 7,37 

Reggio di Calabria 3.401 14,34 198,70 1 1 0,04 0,28 

Vibo Valentia 860 18,64 275,80 3 3 1,04 7,04 

 

 

 

  



 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[%] 

Comuni 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Reggio di Calabria 3.401 Tropea 35,75 Candidoni 2.886,06 

Corigliano-Rossano 2.726 Villa San Giovanni 28,19 Castroregio 2.228,21 

Lamezia Terme 2.386 Soverato 27,34 Carpanzano 2.105,37 

Catanzaro 2.114 San Ferdinando 26,54 Roccaforte del Greco 1.936,55 

Crotone 1.530 Cosenza 24,40 San Floro 1.766,08 

Rende 1.107 Scalea 23,60 Nocara 1.624,14 

Castrovillari 1.033 Polistena 21,80 Sorbo San Basile 1.596,55 

Cassano all'Ionio 972 Diamante 21,02 Bova 1.589,26 

Cosenza 916 Melicucco 20,41 Laino Castello 1.580,00 

Vibo Valentia 860 Rende 20,19 Argusto 1.501,35 

Comuni 
Consumo di 

suolo 2022-2023 
[ha] 

Comuni 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Comuni 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Amendolara 24 Amendolara 88,15 Amendolara 39,82 

Crotone 13 Roseto Capo Spulico 43,19 Roseto Capo Spulico 26,82 

Villapiana 9 Argusto 26,35 Villapiana 22,75 

Roseto Capo Spulico 8 Vallelonga 24,73 Argusto 17,17 

Isola di Capo Rizzuto 6 Albidona 17,94 Trebisacce 16,59 

Cutro 5 Villapiana 16,46 Soverato 16,36 

Trebisacce 4 Vazzano 15,15 Vallelonga 10,64 

Borgia 4 Scandale 8,01 San Ferdinando 10,54 

Catanzaro 4 Fabrizia 6,81 Borgia 10,27 

Vibo Valentia 3 Mongiana 6,50 Tropea 9,72 

 

  









 

Province 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Agrigento 17.607 5,78 426,14 37 41 0,89 1,20 

Caltanissetta 10.223 4,80 409,84 28 29 1,14 1,33 

Catania 28.380 7,99 264,14 89 89 0,83 2,50 

Enna 8.278 3,23 534,27 16 34 1,05 0,63 

Messina 19.585 6,03 326,32 32 39 0,53 0,99 

Palermo 28.574 5,72 237,29 81 84 0,67 1,62 

Ragusa 16.984 10,52 534,43 56 58 1,77 3,49 

Siracusa 19.188 9,09 498,57 90 92 2,35 4,28 

Trapani 19.184 7,78 462,27 54 57 1,29 2,17 

Regione 168.003 6,53 348,99 483 521 1,00 1,88 

ITALIA 2.157.766 7,16 365,74 6.439 7.254 1,09 2,14 

 

Capoluoghi di 
Provincia 

Suolo 
consumato 2023 

[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Agrigento 2.235 9,21 401,76 5 5 0,97 2,22 

Caltanissetta 2.484 5,92 422,06 7 7 1,23 1,73 

Catania 5.300 29,17 176,82 21 21 0,71 11,66 

Enna 1.364 3,82 534,02 2 2 0,86 0,62 

Messina 3.620 17,11 165,00 -1 3 -0,04 -0,44 

Palermo 6.396 39,92 101,12 15 15 0,23 9,19 

Ragusa 3.792 8,57 516,11 7 7 0,91 1,51 

Siracusa 3.496 16,93 299,72 8 9 0,72 4,06 

Trapani 1.430 7,93 256,15 9 11 1,70 5,26 

 

 

 

  



 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[%] 

Comuni 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Palermo 6.396 Isola delle Femmine 54,22 Sclafani Bagni 5.083,42 

Catania 5.300 Gravina di Catania 50,91 Butera 1.879,10 

Ragusa 3.792 Villabate 49,02 Sperlinga 1.702,81 

Messina 3.620 Sant'Agata li Battiati 47,71 Santa Cristina Gela 1.672,52 

Siracusa 3.496 Aci Bonaccorsi 42,18 Castronovo di Sicilia 1.641,91 

Marsala 3.480 San Giovanni la Punta 42,00 Tripi 1.567,02 

Modica 3.187 Ficarazzi 40,44 Roccella Valdemone 1.388,99 

Noto 3.089 Palermo 39,92 Buscemi 1.385,55 

Vittoria 2.628 Mascalucia 37,68 Mongiuffi Melia 1.362,38 

Caltanissetta 2.484 Tremestieri Etneo 37,49 Scillato 1.354,30 

Comuni 
Consumo di 

suolo 2022-2023 
[ha] 

Comuni 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Comuni 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Augusta 35 Sant'Alessio Siculo 31,31 Sant'Alessio Siculo 79,35 

Catania 21 Roccapalumba 13,54 Sant'Agata li Battiati 39,68 

Palermo 15 Centuripe 11,82 Villabate 33,27 

Marsala 14 Acate 11,24 Augusta 31,90 

Modica 14 Camporeale 11,21 Viagrande 24,72 

Acate 12 Mezzojuso 10,34 Nizza di Sicilia 23,57 

Vittoria 12 Augusta 10,18 Taormina 22,84 

Lentini 12 Campofranco 10,12 Pace del Mela 21,87 

Caltagirone 10 Calatafimi-Segesta 9,71 Campofelice di Roccella 20,06 

Trapani 9 Nizza di Sicilia 8,91 Trappeto 19,83 

 

  









 

Province 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Cagliari 10.329 8,25 245,71 198 199 4,71 15,83 

Nuoro 13.206 2,34 665,25 27 27 1,37 0,48 

Oristano 10.720 3,58 713,09 20 21 1,36 0,68 

Sassari 28.337 3,68 596,89 146 147 3,08 1,90 

Sud Sardegna 18.670 2,86 558,64 68 68 2,05 1,05 

Regione 81.261 3,37 514,91 460 462 2,92 1,91 

ITALIA 2.157.766 7,16 365,74 6.439 7.254 1,09 2,14 

 

Capoluoghi di 
Provincia 

Suolo 
consumato 2023 

[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Cagliari 2.171 25,57 146,38 26 26 1,75 30,61 

Carbonia 810 5,56 307,95 0 0 0,11 0,21 

Nuoro 971 5,05 286,15 1 1 0,28 0,50 

Oristano 1.108 13,07 363,99 1 2 0,46 1,64 

Sassari 4.182 7,64 344,49 15 15 1,24 2,75 

 

 

 

  



 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[%] 

Comuni 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Sassari 4.182 Monserrato 41,66 Semestene 3.850,00 

Olbia 2.961 Elmas 31,73 Giave 2.893,17 

Cagliari 2.171 Cagliari 25,57 Aglientu 2.862,59 

Alghero 1.716 Portoscuso 18,22 Onanì 2.772,98 

Arzachena 1.279 Selargius 16,31 Baradili 2.766,67 

Porto Torres 1.278 Tortolì 13,72 Monteleone Rocca Doria 2.571,70 

Quartu Sant'Elena 1.226 Oristano 13,07 Soddì 2.203,25 

Oristano 1.108 Quartu Sant'Elena 12,69 Aidomaggiore 2.127,85 

Assemini 997 Porto Torres 12,20 Bortigiadas 2.016,53 

Nuoro 971 Sestu 11,77 Noragugume 1.991,76 

Comuni 
Consumo di 

suolo 2022-2023 
[ha] 

Comuni 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Comuni 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Uta 106 Uta 120,08 Uta 78,51 

Porto Torres 37 Villanova Truschedu 43,01 Porto Torres 35,18 

Olbia 32 Simaxis 41,71 Simaxis 32,00 

Assemini 27 Nuraminis 40,16 Cagliari 30,61 

Cagliari 26 Siamaggiore 35,17 Capoterra 27,07 

Capoterra 19 Trinità d'Agultu e Vignola 23,14 Siamaggiore 23,21 

Sassari 15 Porto Torres 17,39 Assemini 22,98 

Nuraminis 9 Badesi 16,68 Valledoria 20,77 

Simaxis 9 Aglientu 14,13 Nuraminis 20,52 

San Gavino Monreale 9 Uri 14,01 Monserrato 16,63 

 

  









 

Province 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Bolzano 20.253 2,74 379,16 60 71 1,13 0,81 

ITALIA 2.157.766 7,16 365,74 6.439 7.254 1,09 2,14 

 

Capoluoghi di 
Provincia 

Suolo 
consumato 2023 

[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Bolzano 1.364 26,09 128,19 3 3 0,26 5,34 

 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[%] 

Comuni 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Bolzano 1.364 Bolzano 26,09 Fortezza 1.277,88 

Merano 602 Merano/Meran 22,85 Braies 1.255,49 

Bressanone 585 Cortina s.s.v.* 15,62 Vadena 1.253,10 

Appiano s.s.v.* 475 Gargazzone 14,01 Proves 1.064,43 

Brunico 473 Bronzolo 13,47 Campo di Trens 982,90 

Sarentino 457 Ora 13,00 Stelvio 976,96 

Renon 449 Laives 12,92 Lauregno 949,21 

Castelrotto 400 Terlano 11,15 Martello 880,87 

Lana 354 Brunico 10,51 Avelengo 832,37 

Laives 312 Vadena 10,05 San Pancrazio 811,32 

Comuni 
Consumo di 

suolo 2022-2023 
[ha] 

Comuni 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Comuni 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Bressanone 6 Bronzolo 17,13 Bronzolo 61,94 

Varna 5 Braies 12,15 Naz-Sciaves 14,04 

Bronzolo 5 Chienes 11,25 Chienes 10,10 

Chienes 3 Varna 10,05 Tirolo 8,24 

Bolzano 3 Nova Levante 9,59 Varna 7,14 

Naz-Sciaves 2 Senale-San Felice 8,91 Bressanone 6,78 

Tirolo 2 Tirolo 8,56 Termeno s.s.v.* 5,56 

Nova Levante 2 Avelengo 8,41 Bolzano 5,34 

Laion 2 Laion 6,71 Laion 4,96 

Parcines 2 Naz-Sciaves 6,67 Terlano 4,15 

(*) per s.s.v. si intende sulla strada del vino 

 

  









 

Province 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Trento 20.865 3,36 384,25 59 64 1,09 0,95 

ITALIA 2.157.766 7,16 365,74 6.439 7.254 1,09 2,14 

 

Capoluoghi di 
Provincia 

Suolo 
consumato 2023 

[ha] 

Suolo 
consumato 2023 

[%] 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Consumo di 
suolo netto 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo lordo 

2022-2023 [ha] 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Trento 2.587 16,39 218,71 11 11 0,93 6,96 

 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[ha] 

Comuni 
Suolo 

consumato 2023 
[%] 

Comuni 

Suolo 
consumato pro 

capite 2023 
[m2/ab] 

Trento 2.587 Lavis 27,17 Vignola-Falesina 1.502,12 

Rovereto 874 Albiano 19,30 Pieve Tesino 1.364,97 

Pergine Valsugana 600 Rovereto 17,15 Albiano 1.274,50 

Arco 512 Nogaredo 16,55 Palù del Fersina 1.269,57 

Ala 412 Trento 16,39 Castello Tesino 1.245,77 

Riva del Garda 397 Calceranica al Lago 14,85 Sagron Mis 1.113,74 

Predaia 369 Fornace 14,34 Frassilongo 1.112,57 

Lavis 339 Mezzolombardo 13,54 Lavarone 1.073,36 

Levico Terme 334 Carzano 13,25 Castel Condino 1.041,26 

Mori 297 Pergine Valsugana 11,05 Garniga Terme 1.001,82 

Comuni 
Consumo di 

suolo 2022-2023 
[ha] 

Comuni 

Consumo di 
suolo pro capite 

2022-2023 
[m2/ab/anno] 

Comuni 

Densità 
consumo di 

suolo 2022-2023 
[m2/ha] 

Trento 11 Canazei 31,05 Novaledo 19,22 

Novella 6 Novella 16,30 Albiano 15,28 

Canazei 6 Massimeno 15,94 Novella 12,57 

Borgo d’Anaunia 3 Novaledo 13,60 Lavis 10,99 

Pergine Valsugana 2 Borgo d’Anaunia 13,12 Canazei 8,47 

Novaledo 2 Albiano 10,09 Trento 6,96 

Albiano 2 Castelnuovo 7,79 Samone 6,56 

Levico Terme 1 Pellizzano 5,95 Castelnuovo 6,53 

Lavis 1 Samone 5,87 Borgo d’Anaunia 5,22 

Rovereto 1 Strembo 5,70 Mezzocorona 4,29 

 

 

 

 


